Versus:

Si bona, tristaris, mala si sint, indeque gaudes.

Si bona continua, fit semper mens tua tristis.

Prima igitur species invidie est dolor et tristitia de felicitate alterius. Hec species generat tristitiam in corde invidi. Unde dicit Prosper libro III De viciis et virtutibus<sup>235</sup>: “Tantos invidus habet iuste pene tortores, quantos habuit, cui invidet, laudatores”. Unde Crisostomus super illud Mathei “indignati sunt” etc. dicit<sup>236</sup>: “O invidia, que sibi semper es inimica! Namque | qui invidet, sibi quidem | ignominiam facit, illi autem, cui invidet, gloriam parat”. Et dicit Seneca in libro De moribus<sup>237</sup>: Nunquam melius torquebis invidos, quam virtuti et glorie serviens. Utinam invidi oculos haberent in omnibus civitatibus, ut de omnium felicitatibus torquerentur! Nam quanta felicitum sunt gaudia, tanti invidorum sunt gemitus. Et sequitur<sup>238</sup>: “Venenum, quod serpens in alienam perniciem effudit, sine sua continet; non ita vicium invidie continetur: nam invidum torquet et macerat, bona odit et extenuat, iniurias vero dilatat atque auget”. Hec Seneca. Quia secundum Petrum Ravenatem<sup>239</sup> invidio vultus rugax, curvus aspectus, palor in facie, in labiis tremor, in dentibus stridor, verba rabida, effrenata convicia, et manus ad violenciam promta.

2387 Augustinus] Ideo Augustinus B 2388 Invidia est] est om. B 2390 stanti] standi B 2393 persecuntur] persequentur B 2400 Hec species] Et hec species B 2402 Tantos] Tanto U 2409—2410 serpens... effudit ... continet] serpentes... effudunt ...continent B, Sen. 2412 Ravenatem] Ravanensem B

<sup>232</sup> Thascii Caecillii Cypriani locum non invenimus; cf. librum huius auctoris *De zelo et livore* (MPL 4, 634 sqq. specialiter col. 640—642).

<sup>233</sup> Aurelii Augustini *Sermo de disciplina christiana* (MPL 40, 673).

<sup>234</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 468).

<sup>235</sup> Juliani Pomerii *De vita contemplativa* (MPL 59, 480).

<sup>236</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaëum* (MPG 56, 847).

<sup>237</sup> L. Annaei Senecae locos non invenimus.

<sup>238</sup> L. Annaei Senecae *Ep.* 81, 22—23.

<sup>239</sup> Petri Chrysologi locum non invenimus.

- 2415 Unde secundum Liram 2<sup>i</sup> Regum XX<sup>240</sup>: “Invidia inpellente Ioab occidit Amazam, timens, ne ei equaretur, quia David ei mandaverat, ut magister milicie esset coram eo omni tempore”. Et secundum eundem Danielis<sup>241</sup> II “non vocabantur Daniel et socii eius, licet sapienciores erant ariolis et magis; et hoc fuit ex invidia, quia cum essent Iudei, dolebant Babilonii, quod magis appreciarentur a rege. Similiter ex cupiditate, quia per expositionem | credebant dona et honorem consequi”. Et dicit Rabi Salomon Hester V<sup>242</sup>, quod “ideo Hester solum Aman cum rege invitavit ad hoc, ut alii principes magis moverentur invidia et odio contra ipsum, videntes, quod sicut habebat erga regem gratiam specialem, ita crederent eum regine familiarem, et sic postea pro eo non starent, sed magis de eius eieccione gauderent”. Sic secundum eundem
- U 76 r<sup>o</sup> 2420  
2425  
B 234 v<sup>o</sup> Iob | I demon invidus commendacionem sancti Iob<sup>243</sup> non poterat sustinere, et ergo nititur eam diminuere. Et secundum eundem Matthei XXI super isto “Hic est heres<sup>244</sup>”: Eodemmodo dictum est de Iudeis, quod habuerunt veram estimacionem de Cristo in principio in habitu et in actu, sed quando incepit
- 2430 contra eos predicare, excitati fuerunt contra eum, passionibus impediabantur ab actuali consideracione veritatis prehabite de Cristo, et ideo machinati sunt in eius mortem; sicut et incontins, propter passionem concupiscibilis, eligit fornicare, quod tamen alias refugeret, etc., ut ibi per eundem, et Ioannes Crisostomus de imperfecto<sup>245</sup>.
- 2435 Alia species invidie est leticia de adversitate alterius, et hec in corde invidi generat leticiam, ut legitur de quodam rege duos servos habente, unum invidum, alterum avarum, conductos, scilicet ut precium, quod uni eorum
- U 76 r<sup>o</sup> daret, alteri duplicaret. Tempore igitur solucionis | avaro nolente postulare propter suam avariciam, data fuit postulandi potestas invidio, ut postularet,
- 2440 quantum vellet; et sic socio suo duplum daretur. Qui invidens socio de prosperitate, postulaverit, ut oculus unus sibi erueretur, et socio suo duplum daretur, scilicet ut ambo sibi eruerentur oculi. Sic dicitur factum fuisse. Secundum enim Augustinum De conflictu viciorum et virtutum dicit invidia<sup>246</sup>: “In quo illo vel illis minor es, cur ergo eis equalis vel superior non es?
- 2445 Quanta vales, que ipsi non valent? Non igitur tibi aut superiores aut equales esse debent”. — Et sic invidia est filia superbie. Superna concordia respondit:

2422 ideo] non U 2423 erga] ergo B 2429 incepit] incipit B 2431 prehabite] prohibite B 2433 refugeret] refugerat B 2435 et hec] et hoc U 2437 alterum] alium B 2443 dicit invidia] dicit om. B

<sup>240</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad 2. Reg. 20. 9–10.*

<sup>241</sup> *Ibidem ad Dan. 2, 2.*

<sup>242</sup> *Ibidem ad Est. 5, 4.*

<sup>243</sup> *Ibidem ad Job 1, 6.*

<sup>244</sup> *Ibidem ad Mt 21, 24 et Mc 12, 7.*

<sup>245</sup> Cf. Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaum* (MPG 56, 855–856).

<sup>246</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1095); vide quoque infra v. 2447–2452.

“Si ceteros virtutibus antecellis, tucius in loco ymmo | quam in summo B 244 r  
 temetipsum conservas; semper enim de alto peyor fit ruina. Quod si tibi, ut  
 asseris, quidam superiores vel equales sunt, quid te ledit, quid tibi nocet? Cave  
 prorsus, ne, dum aliis locum celsitudinis invides, illum imiteris, de quo 2450  
 scriptum retines: invidia dyaboli mors intravit in orbem terrarum. Imitantur  
 autem illum, qui sunt ex parte illius”. Hec Augustinus.

Ex invidia enim peccata in Spiritum sanctum oriuntur, scilicet invidencia  
 superne gracie, quod sit alicui exosa, impugnatio veritatis agnite, obstinacio et  
 presumpcio, | desperacio, finalis impenitencia. Versus: 2455 U 76 v

Invide impug. ob. pre. desper. finaliter impen.,  
 hec mala sex fieri defendit Spiritus almus.

Rami invidie habentur notanter in isto versu:

O. sus. dene. dis. ac. sub. pro. dat invidia.

Primus igitur ramus invidie est odium. Est autem odium mala voluntas et 2460  
 rancor in anima latens, quibus verbo vel loquela proximo negatur eius bonum  
 vel promocio impeditur, dampnum vel depressio eius procurantur. Sed  
 secundum Augustinum De diffinicionibus<sup>247</sup> odium est vetus ira ex pluribus  
 casis collecta diuturno tempore perseverans, quia secundum eundem<sup>248</sup> super  
 Mattheum in comparacione odii ira festuca est, sed festucam si nutrias, trabs 2465  
 erit, si evellas et proicias, nichil. Unde dicit Bernhardus<sup>249</sup>: “Nescit iudicium  
 amor et odium”. Concordat Crisostomus De imperfecto Matthei XXII super  
 illo Diliges dominum Deum tuum etc., inquires<sup>250</sup>: “Perfectum odium et  
 perfectus amor verum iudicium non cognoscit. Utpote, si perfecte odis  
 aliquem, qualiacumque fuerint apud illum, omnia tibi displicent, sive que dicit 2470  
 sive que agit; etsi vere bona sint, tamen tibi | mala videntur”. Ideo dicit B 246 v  
 Ieronimus<sup>251</sup>: Odium a regno Dei separat, a celo subtrahit, a paradiso eicit.  
 Odium nec passione adimitur nec martirio expiatur, quia secundum Psalmis-  
 tam (Ps. 73,23) “superbia | eorum, qui te oderunt, ascendit semper”. Sic U 76 v  
 secundum Crisostomum ubi supra “si perfecte aliquem amas, quecumque sunt 2475  
 apud eum, placent tibi, sive que loquitur, sive que agit; etsi mala sunt, tamen  
 tibi bona videntur” etc. Et oritur odium ex invidia et ex iniuria illata, ex  
 malicia cordis sine causa aliqua, ex cupiditate, dum quis vult et affectat  
 mortem aliorum, ut possessiones habeat. Wersus:

2454 et presumpcio] et om. B 2458 habentur notanter] notantur B 2462 vel depressio] vel om.  
 B 2463 De diffinicionibus] Deffinicionibus B 2465 festuca-festucam] vestuca-vestucam  
 B nutrias] nutries B 2470 sive que dicit] ut sive que dicit B 2474 eorum om. B

<sup>247</sup> Cf. Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 39, 1872: MPL 38, 397).

<sup>248</sup> Cf. Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 38, 1054).

<sup>249</sup> Bernardi Claraevallensis *Tractatus de gradibus humilitatis* (MPL 182, 949).

<sup>250</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaum* (MPG 56, 873); vide et infra  
 lin. 2475.

<sup>251</sup> Hieronymi locum non invenimus.

2480

Invidi. et iniur. ma. sup. super odia gignunt.

Ideo dicitur Genesis XXVII (*Gen. 27, 41*): "Oderat Esau semper Iacob pro benedictione, qua benedixerat ei pater", et Genesis XXXVII (*Gen. 37,4*): "Videntes fratres, quod Ioseph a patre cunctis fratribus plus amaretur, oderant eum nec poterant ei quidquam pacifice loqui", quia secundum Liram ibidem<sup>252</sup> "odium et contencio erat inter fratres, et hoc vocatur crimen pessimum, quia sicut fraterna caritas quid optimum dicitur, ita e contrario odium fratrum crimen pessimum nominatur". Unde dicit Salvator Iohannis XV (*Joh. 15,18*) "Si mundus vos odit" etc., et 1. Ioh. III (*1. Joh. 3,13*) "Nolite mirari, fratres, si odit vos mundus", et Matthaei X (*Mt 10,22*) "eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum". Sed "beati eritis, cum vos oderint homines" Matthaei V (*Mt 5,11; Lc 6,22*), et "ve vobis, cum benedixerint vobis omnes homines", Luce VI (*Lc 6,26*). Et de bono odio dicit Gregorius in Omelia<sup>253</sup>: "Tunc bene animam nostram odimus, cum eius carnalibus | desideris non acquiescimus, cum eius appetitum frangimus, eius voluptatibus reluctantus". Et de isto vide Luce XIII ante finem (*cf. Lc 14, 26*). Unde dicit Augustinus in De conflictu viciorum<sup>254</sup>: "Odium dicit: Absit, ut illum ames, quem in omnibus contrarium habes, qui tibi derogat, qui tibi insultat, | qui te conviciis exasperat, qui tibi peccata tua inproperat, qui te dictis, operibus, atque honoribus semper prevenire festinat. Nisi enim tibi invideret, nequaquam se tibi ita preferret. — Dilectio respondet: Nunquid hec, que narras, odio habenda sunt in homine? Propterea non est ymago amanda in homine, sed ymago Christi. In cruce positus inimicos suos dilexit, ante crucis tormentum conmonuit, dicens Diligite inimicos vestros. Omnem ergo amaritudinem carnis evome, et quo pacto valueris, caritatis dulcedinem sume. Nichil enim illa suavius, nichil beacius". Hec Augustinus. Ad hoc dicit Crisostomus super Matthaei XXII<sup>255</sup>, quod "sicut rex in ymagine sua honoratur, sic Deus in ymagine hominis diligitur et oditur. Non potest hominem odire, qui Deum amat, nec potest Deum amare, qui hominem odit". Concordat in canonica Iohannis in multis locis. Et Crisostomus super illud Psalmi "Perfecto odio oderam illos" inquit<sup>256</sup>: Perfectum odium est homines diligere et eorum vicia | semper horrere. Nam in illa parte, qua creatura Dei sunt, amandos esse non dubium est, in iniquitate horrendi sunt, in qua se polluerunt. Tales placere non

2480 super] sub U 2481 Iacob om. U 2486–2487 quia sicut... crimen pessimum om. B 2489 odio] odium B 2500–2502 Nunquid... Christi. In cruce U, B], Numquid quia hec que narras, odio habenda sunt in homine, propterea non est amanda Dei imago in homine? Sicut Christus qui in cruce MPL 2501 ymago amanda] amanda ymago B sed] sicut U 2503 conmonuit] amonuit B 2507 ymagine hominis] homine B 2510 odium om. B

<sup>252</sup> Postilla Nicolai de Lira ad *Gen. 37, 4*.

<sup>253</sup> Gregorii Magni *Homiliae in evangelia* (MPL 76, 1276).

<sup>254</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1095).

<sup>255</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 847).

<sup>256</sup> In Chrysostomi *Expositione Psalmi CXXXVIII* (MPG 55) non invenimus.

possunt, nisi eis, qui factis similibus implicantur. Ideo dicit Lira Isaie XXI<sup>257</sup>:  
 “Odivit propheta Babiloniorum maliciam, diligebat tamen naturam, et ideo  
 compaciebatur miserie eius, quam videbat futuram”. Et idem Ieremie XXIII <sup>2515</sup>  
 inquit<sup>258</sup>: “Conpaciebatur Ieremias sacerdotum nature propter mala, que  
 videbat eis imminere, licet eorum culpam odiret”. Sic Salvator noster, videns  
 civitatem, flevit super illa, ut Luce XIX (*Lc 19, 41*). Licitum est enim odire  
 | vicia, LXXXVI distincione, Odio (*D.86 c.2, Fr. I. 298*), XXIII q. III Duo <sup>B 245 v</sup>  
 ista (*C.23 q.4 c.35, Fr. I. 915–916*), 1 q.1 Odit (*C.1 q.1 c.62, Fr. I. 381*), et III <sup>2520</sup>  
 q. 1 “Odi (*C.24 q.1 c.28, Fr. I. 977*).

Secundus ramus invidie est susurratio, et dicitur a “susuro,-as”, id est  
 murmuro. Inde susurratio. Inde sussurium, -ii, et est, quando aliquis latenter et  
 sub silencio dicit malum de aliquo. Et huiusmodi dicitur maledictus, Ecclesias- <sup>2525</sup>  
 tici XXVIII (*Eccli. 28, 15*): “Susurro et bilingwis maledictus, multos enim  
 turbavit pacem habentes” etc. Plura de eadem materia ibidem, et Ecclesiastici  
 XXI et V, et Proverbii XXVI (*Eccli. 21, 30–31; Eccli. 5, 16–17; Prov. 26,*  
*20–22*).

Tercius est detraccio, et est alterius mala occulta publicare vel mala audita  
 augmentare, crimina falsa imponere, bona occulta negare, | bona manifesta <sup>2530 U 77 v</sup>  
 minuere, bona in mala convertere. Et dicit Anshelmus De similitudinibus<sup>259</sup>:  
 “Detraccio est, quandocumque quis aliquid ea intencione de aliquo dicit, unde  
 minus amari vel appreciari possit”. Secundum Liram enim Exodi XIII<sup>260</sup>  
 detractor quandoque incipit a commendacione persone, cui vult detrudere, ut  
 per talem commendacionem inclinet corda audiencium ad credendum, quod in <sup>2535</sup>  
 dicendo mala de illa persona non moveatur odio, sed veritatis amore, et sic sibi  
 magis credatur, sicut fecerunt exploratores, ut ibidem patet. Et dicitur VI q.1  
 Ex merito (*C.6 q.1 c.13, Fr. I. 557*), quod “deteriores sunt, qui vitam moresque  
 hominum corrumpunt, hiis, qui substancias aliorum prediaque diripiunt”. Et  
 sequitur: “Qui famam alterius dampnat, raptor dicitur”. Et XLIII distincione, <sup>2540</sup>  
 In mandatis, dicitur (*cf. D.43 c.2, Fr. I. 155*): Margaritha ante porcos proicitur,  
 cum inmundis | et detractoribus sacramenta committuntur. De detrahentibus <sup>B 246 r</sup>  
 vide XI q. III Inter verba (*cf. C.11 q.3 c.55, Fr. I. 658*). Unde Ieronimus<sup>261</sup>:  
 Lacerant sanctum propositum et remedium pene sue arbitrantur, si nemo sit  
 sanctus, si ab omnibus detrahatur, si turba sit peccantium et multitudo <sup>2545</sup>

2513 factis similibus] verbis similibus B implicantur] sed implicantur B 2523 susurratio]  
 susurratio, id est murmuratio B 2524 Et huiusmodi] et om. U 2526 Plura] Recitatur plura  
 B 2533 appreciari] minus appreciari B

<sup>257</sup> Postilla Nicolai de Lira ad Is. 21, 3.

<sup>258</sup> Postilla Nicolai de Lira ad Jer. 23, 9.

<sup>259</sup> Eadmeri Cantuariensis monachi *Liber de s. Anselmi similitudinibus* (MPL 159, 686).

<sup>260</sup> In Nicolai de Lira *Postilla* non invenimus.

<sup>261</sup> Hieronymi locum non invenimus.

peccantium. Idem dicit in maiori Breviario super Psalmo<sup>262</sup>: “Tanta est  
 U 77 v<sup>r</sup> distancia inter fornicantem et detrahentem, quod ille, qui fornicatur, se tantum  
 interficit, | ille autem qui detrahit, se et auditorem”. Et Bernhardus super  
 Cantica<sup>263</sup>: “Unus est detractor, qui loquitur, et unum verbum tantum  
 2550 loquitur, et tamen unum verbum uno in momento multitudinis audiencium  
 dum aures transfigit, animas interficit”. Et Augustinus super Iohannem<sup>264</sup>:  
 “Homicida dyabolus dicitur non quia gladio armatus vel ferro accinctus ad  
 hominem veniat, sed quia malum verbum seminavit. Noli ergo putare te non  
 esse homicidam, quando fratri utique male perswades”. Et Anselmus<sup>265</sup>:  
 2555 “Tria sunt genera homicidii, que pari plectuntur pena: interfectio fratris,  
 detraccio, odium”. Ideo II q. VII Accusacio (cf. C.2 q.7 c.15, Fr. I. 486) dicitur:  
 Detractor nisi se correxerit, flamis exuretur, et qui facilis ad detrahendum, non  
 admittitur ad accusandum et testandum, ut III q. IIII Detractores (cf. C.3 q.4  
 c.10, Fr. I. 514), et V q. V Illi qui (cf. C.5 q.5 c.4, Fr. I. 550). Unde Augustinus  
 2560 De verbis Domini sermone LX<sup>266</sup>: Quomodo irasceris alteri, quando loquitur  
 mala de te, sic irascere tibi, quando loqueris mala de alio. Et Bernhardus<sup>267</sup> De  
 B 246 v<sup>r</sup> consideracionibus inquit: “Detrahere aut detrahentem audire, quid horum  
 U 78 r<sup>r</sup> dampnabilius | sit, non facile dixerim”. Augustinus De verbis Apostoli<sup>268</sup>: Non  
 2565 accomodes aures tuas ad percipiendum | verba detrahentis, ne concipias  
 mortem in anima tua. Detrahenti enim et audienti utriusque esca est mors  
 anime. Et ut brevius concludam, detractor et libens auditor dyabolum portant  
 in lingua. Hec ille. Et secundum eundem De conflictu viciorum et virtutum<sup>269</sup>:  
 2570 “Detraccio dicit: Quis potest sustinere aut silencio tegere, quanta illa vel ille  
 prava committit, nisi forte qui consentit? Libertas iuste increpacionis respondet:  
 Nec tacenda sunt mala proximi nec consencienda, sed caritate fraterna in  
 faciem proximus redarguendus; et ita nonnunquam errata delinquentium ad  
 tempus silencio tegenda sunt, ut apciori tempore corrigantur”. Diceres:  
 “Testem habes Deum in celis, non sit tibi cure, quid de te suspicentur in terris.  
 Respondet satisfaccio: Non est danda detrahendi occasio, non susurrandi  
 2575 suspicio, sed manifestanda si sunt que, corrigantur, aut si certe desunt, humili

2549 Cantica] Canonica Iohannis U 2557 facilis ad] facilis est ad B 2564 accomodes] accomedas  
 B 2565 Detrahenti enim et audienti] Audienti enim et detrahenti B 2566 portant] portant  
 B 2572 ut apciori] et apciori B 2573 suspicentur] suscitentur B 2575 si sunt] si sint U

<sup>262</sup> Hieronymi *Breviarium in Psalmos* (MPL 26, 1126).

<sup>263</sup> Bernardi Claraevallensis *Sermones in Cantica* (MPL 182, 896).

<sup>264</sup> Aurelii Augustini *In Iohannis evangelium* tr. XLII (MPL 35, 1704).

<sup>265</sup> Eadmeri Cantuariensis monachi *Liber de s. Anselmi similitudinibus* (MPL 159, 685).

<sup>266</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>267</sup> Bernardi Claraevallensis *De consideratione* (MPL 182, 756–757).

<sup>268</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>269</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1095–1096: 1097); vide et infra lin. 2573–2576.

protestacione neganda". Hec Augustinus. Unde Apostolus (*Rom. 12,18*):  
 "Cum omnibus pacem habentes, quantum ex vobis est".

Quartus ramus invidie est nequicia, dum quis amat proximi malum et odit eius bonum, et procurat sibi callide malum.

Quintus est inter fratres discordiam seminare vel discordiam seminatam vel ortam nutrire vel concordiam fraternam | dissipare et destruere. 2580  
 U 78 r

Sextus est accusatio prava, scilicet dum quis accusat aliquem etiam de vero, sed mala intencione, quia si sibi non inviderent, non accusarent, | sicut Iudei mulierem in adulterio deprehensam. B 247 r

Septimus est subtraccio debiti beneficii, consilii vel adiutorii, ut si video illum, cui invideo, in periculo, et subvenire possem et non subvenio. 2585

Octavus est prodicio, dum quis simulat se diligere vel odire, ut forcius et caucius noceat, ut, dum dat fraudulententer consilium malum, ut ille, cui invidet, in laqueum et confusionem cadat.

Et tantum de 5<sup>a</sup> petitione. 2590

Sexta peticio oracionis dominice tangitur ibi "et ne nos inducas in temptacionem", ubi dicit Lira<sup>270</sup>, quia "secundo impedit nos a beatitudine peccatum, quod formidatur de proximo committendum, et hoc contingit, quando sumus positi in gravi temptacione, cui probabiliter timemus succumbere, et ideo sexto petimus hoc a nobis amoveri, cum dicimus Et ne nos inducas". Augustinus<sup>271</sup>: Non quod ipse inducat, sed quia deserit et ire permittit, id est secundum glossam intelinearem (*ad Mt 6,13*) "ne nos deserens in temptacione sinas vinci, etsi sinas temptari, sine qua nullus probatus est", quia secundum Liram "non petimus, ut non temptemur, quia temptari non est malum, sed | magis ad virtutis exercitium, quando viriliter resistitur. Unde Psalmus: Proba me, Deus, et tempta me. Sed petimus, ne in temptacionem inducamur, id est ne ab ipsa devincamur". 2595  
 2600 U 78 v

Donum igitur Spiritus sancti, quod petitur, est pietas, virtus mansuetudo, beatitudo possessio terre, vicium oppositum ira. Est autem duplex ira secundum Gregorium V *Moralium*<sup>272</sup>, scilicet per zelum et per vicium. Wersus: 2605

Zelum cum vicio quod transit vel veteratur,

hoc faciunt, quod cor ire macula maculatur.

Ira per zelum | ex virtute formatur, oculum mentis perturbans, cum nobis ex proximis delinquentibus irascimur. Si enim proximos ut nos diligere precipimur, eorum viciis sicut nostris irasci debemus. Hec Gregorius. 2610

Ad idem Crisostomus super Mattheum Omelia XXIII inquit<sup>273</sup>: Si ira non

2585 debiti] dediti B 2590 Et tantum de 5<sup>a</sup> petitione om. B 2592 impedit] impendit B 2595 et ideo sexto] ideo om. B 2602 id est om. B

<sup>270</sup> *Postilla* Nicolai de Lira ad Mt 6,13; vide infra v. 2599–2602.

<sup>271</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>272</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 726).

<sup>273</sup> In Chrysostomi homiliis in Matthaicum non invenimus (cf. MPG 57, 248; MPG 55, 50).

fuerit, nec doctrina proficit nec iudicia stant nec crimina conpescuntur. Paciencia enim irrationabilis vicia seminat, negligencia nutrit, et non solum malos, sed etiam bonos ad malum invitat. De hoc vide, ut scribit idem De imperfecto super illud Matthei V Qui autem irascitur fratri suo etc<sup>274</sup>. Sic dicitur de Cristo Marci III, quod cum interrogasset, an liceret sabbatis bene facere an male, et illi tacuissent, "circumspiciens eos cum ira, contristatus super cecitatem cordis eorum" (*Mc 3, 4-5*). Sic dicitur Iohannis II, quod cum eiecisset vendentes et ementes de templo, "recordati sunt discipuli eius, quia scriptum est Zelus domus tue comedit me" (*Joh 2, 17*) et Luce XIII | "acceserunt quidam phariseorum, dicentes illi Exi et vade hinc, quia Herodes vult te occidere, ait illis: Ite et dicite vulpi illi" etc. (*Lc 13, 31-32*). Sic et multiplex ve scribis et phariseis ypocritis dixit, ut Matthei XXIII (*Mt 23, 13-32*). Unde ille peccat, qui non irascitur viciis proximi, sicut faciunt illi, qui non solum viciis magnatum non irascuntur, sed applaudunt, et applausu suo eos in peccatis nutriunt, defendunt et excusant. — Et de isto vide in materia de usuris, ubi dictum est de linitoribus et venditoribus olei et adulatoribus<sup>275</sup>.

Ideo dicit Psalmus (*Ps. 4,5*): "Iracimini et nolite peccare": iracimini contra peccata vestra et | proximorum, et nolite peccare peccatis applaudendo, quia dicit Crisostomus<sup>276</sup>: "Non dolere quia peccaveris magis indignari atque irasci facit Deum quam idipsum, quod ante peccaveras". Ad idem Seneca inquit<sup>277</sup>: Tunc incipimus aliis irasci, cum nobis desumus. Finis namque ire initium est penitencie.

Alia est ira per vicium, que secundum Gregorium<sup>278</sup> oculum mentis execat, et est secundum Cassiodorum<sup>279</sup> "motus animi concitati, ad penam provocans inferendam". Augustinus De civitate Dei dicit<sup>280</sup>: "Iram nichil aliud quam ulciscendi libidinem veteres diffiniunt". Idem De conflictu viciorum hoc declarans per modum dyalogi inquit<sup>281</sup>: "Ira dicit: Que erga te aguntur, equanimiter ferre non potes, ymo patienter | hoc tolerare peccatum est, quia etsi eis cum magna exasperacione non resistitur, contra te deinceps sine mensura cumulantur. Paciencia respondet: Si passio Redemptoris ad

2614 idem om. U 2622 ait] dicit B illi] huic etc. U 2625 magnatum] sed magnatum B 2629 vestra et om. B nolite] vero nolite B applaudendo] applaudando B 2634 est om. U 2637 diffiniunt] diffiniunt. Idem in epistola B 2638 dyalogi] dyaboli B 2639 patienter hoc] hec patienter B peccatum est] est om. U

*Hom. XI - m. 11.5 Berles 808-809.*  
<sup>274</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaum* (MPG 56, 689—690).

<sup>275</sup> Nicolai Dresdensis *De usuris*, ed. De Vooght, 194—195.

<sup>276</sup> Iohannis Chrysostomi *Expositio in Psalmos* (MPG 56, 52).

<sup>277</sup> L. Annaei Senecae locum non invenimus.

<sup>278</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 726).

<sup>279</sup> M. Aurelii Cassiodori *Expositio in Psalterium* (MPL 70, 61).

<sup>280</sup> Aurelii Augustini *De civitate Dei* 1.14 c.25 (MPL 41, 424).

<sup>281</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitiorum et virtutum* (MPL 40, 1096).

mentem reducitur, nichil tam durum, quod non equo animo tolleretur. Cristus enim, ut ait Petrus, pro nobis passus est, nobis relinquens exemplum, ut sequamur vestigia eius. Sed quanta sunt hec in comparacione illius, que patimur? Ille enim obprobria, irrisiones, contumelias, alapas, sputa, flagella, spineam coronam, crucem quoque sustinuit; et nos miseri ad nostram confusionem uno sermone fatigamur, uno sermone deicimur". Hec Augustinus. 2645

Est igitur duplex huiusmodi ira, scilicet recedens sive transitoria, que secundum Augustinum in epistola ad Nebrigium<sup>282</sup> est turbulentus appetitus auferendi ea, que facilitatem accionis impediunt. Idcirco non | plerumque hominibus tantum, sed calamo irascimur in scribendo, eumque collidimus atque frangimus, et aleatores tessaribus, et pictores pinulis, et cuique instrumento quilibet, ex quo difficultatem se pati arbitratur. Hanc autem assiduitatem irasci fel crescere eiam medici affirmant; cremento autem fellis facile et prope nullis causis extantibus irascimur. De illa ira eiam dicitur Ephesiorum IIII (*Eph. 4, 26*): "Sol non occidat super iracundiam | vestram". Ubi dicit Augustinus<sup>283</sup>: Sicut acetum corrumpit vas, si diucius ibi fuerit, sic ira corrumpit cor, si in alium diem duraverit. Et idem De vera religione<sup>284</sup>: Nolumus ab hominibus vinci, et iram non possumus vincere, qua turpitudine quid execrabilius dici potest? Ideo Cassiodorus super illud Psalmi Irascimini et nolite etc. dicit<sup>285</sup>: "Melior est, qui vincit iram, quam qui capit civitatem". Ad deponendam igitur iram dicit Dominus Luce VI (*Lc 6, 38*) "Dimittite et dimittetur vobis". Unde precipitur Matthei V (*Mt 5, 23*): "Si offers munus tuum" etc. 2650 B 248 v  
2655  
U 79 r  
2660

Alia est senilis et inveterata, et iam in odium versa. Et quandoque in corde solum consistit, aliquando procedit ad verba derisoria et subsannatoria, 3° ad convicia, ut Matthei V (*Mt 5, 22*): "Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio" quantum ad primum; "qui dixerit Racha, reus erit concilio", quantum ad secundum: "qui autem fatue, reus erit yehenne ignis", quantum ad 3m. Et dicit Hugo<sup>286</sup>, quod ira est animi tempestas, que, dum inordinate se concutit, cor hominis ad insaniam pertrahit. Et Seneca<sup>287</sup>: Nichil inter insanum et iratum: alter semper insanit, | alter semper irascitur. Augustinus super Psalmum LIIII<sup>288</sup>: "Ira fratris si fuerit inveterata, odium est. Ira turbat 2665  
2670  
B 249 r

2650 facilitatem] felicitatem B 2652 tessaribus] tassaribus U pinulis] pynnolis U 2653 arbitratur] arbitrantur B 2655 ira eiam] ira om. U 2657 Ubi] ut B 2557—2658 corrumpit...corrumpit] corrumpit...corrumpit B 2658 Et idem] Ad idem B 2662 et dimittetur] ut dimittetur U 2668 concilio] iudicio B

<sup>282</sup> Aurelii Augustini *Epistula IX ad Nebrigium* (MPL 33, 73).

<sup>283</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>284</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

<sup>285</sup> M. Aurelii Cassiodori *Expositio in Psalterium* (MPL 70, 49).

<sup>286</sup> Hugonis de S. Victore locum non invenimus.

<sup>287</sup> L. Annaei Senecae *De moribus liber*, frg. 106.

<sup>288</sup> Cf. Aurelii Augustini *Sermones* (MPL 38, 1054; 38, 397; 39, 1072).

U 79 v<sup>r</sup> 2675 oculum, odium extigwit, ira festuca, odium trabs est". Gregorius | super Ezechielem<sup>289</sup>: "Menti furore ebree omne, quod rectum dicitur, perversum videtur". Idem in Registro<sup>290</sup>: Ira si semel mentem possidere ceperit, iustum esse reputat, eciam quod crudeliter facit. Idem in Pastoralibus<sup>291</sup>: Virtus caritatis, que "mater est omnium virtutum et custos, per impaciencie vicium amittitur". — Et de huiusmodi ira nota versum:

2680 Tur. vin. blas. cari. lis. concitat ira senilis.

Expone: senilis ira, id est inveterata, concitat, id est format semper has species: tur., id est turbacionem templi Dei, hoc est cordis hominis. Psalmus (*Ps. 30, 10*) "Turbatus est in ira oculus meus", et iterum (*Ps. 106, 27*) "Turbati sunt et moti sunt sicut ebrius, et omnis sapiencia eorum devorata est". Unde 2685 Apostolus (*1. Cor. 3,17*): "Templum Dei sanctum est, quod estis vos". 2<sup>o</sup> peccatur, quia per iram iusticia Dei impeditur, quia Dominus dicit (*Rom. 12,19*). "Michi vindictam et ego retribuam". 3<sup>o</sup> Deus contempnitur et blasphematur, quia irati homines de Deo turpiter iurant et ipsum blasphemant, Apok. XVI (*Apoc. 16,21*) "Blasphemaverunt homines Deum propter plagam 2690 ire". 4<sup>o</sup> caritas vulneratur. Nam in ira dampnum proximi quandoque procuratur et iniuria in verbis et in factis sibi infertur. Psalmus (*Ps. 88,47*): "Exardescet sicut ignis ira tua". 5<sup>o</sup> quia per iram lis, contencio, iurgia, et inimicicie generantur, et ideo debet homo esse tardus ad iram, quia "ira viri iusticiam Dei non operatur" (*Jac. 1,20*).

2695 De ramis ire nota versus:

U 79 v<sup>r</sup> Rix. gwer. in. vul. homi., con. | cla. blas. simul indig.,  
hos omnes ramos ira venire facit.

B 249 v Expone: ira, id est peccatum ire, facit venire | hos omnes ramos, scilicet rix., id est rixam, que est audax voluntas vindicandi iniuriam, procedens ad factum. Et 2700 mediante rixa facit ira venire gwerram, incendia, vulneraciones, homicidia, et mutilaciones, citaciones, et iniustas vexaciones, timorem mentis, quia iratus timet, ne se de adversario possit ad plenum vindicare vel timet ab eo offendi. Et facit venire contumeliam, quia quis credit se vindicare, dum dicit proximo aliis non audientibus convicium; et causat clamorem, quod est convicium de 2705 adversario multis audientibus; et facit venire blasphemias, dum quis iratus blasphemat Deum, quia non permittit, quod ad plenum se vindicet de inimico; et causat indignacionem, cum iratus per omnia de suo adversario indignatur. Et tantum de ista sexta peticione.

2680 ira senilis] ira om. U 2681 semper] scilicet B 2684 moti sunt] sunt om. B 2688 quia...blasphemant om. U 2693 Dei om. B 2698 venire] devenire B hos omnes] hos om. U 2701 et mutilaciones] et om. B 2708 ista om. B

<sup>289</sup> Gregorii Magni *Regula pastoralis* (MPL 77, 75).

<sup>290</sup> Gregorii Magni locum non invenimus.

<sup>291</sup> Gregorii Magni *Regula pastoralis* (MPL 77, 59).

Septima peticio et ultima oracionis dominice subditur, cum dicitur “sed libera nos a malo”, quia secundum Liram<sup>292</sup> “3<sup>o</sup> impedit nos, quod est inclinatum ad duo predicta, et hoc est fomes peccati, qui est quedam pena ex peccato primi parentis derelicta. Ideo hoc malum pene et alia mala presentis vite quantum possunt nos ad peccatum inducere, septimo petimus amoveri, et ab eis | liberari, cum dicimus Sed libera nos a malo”. — Glossa ordinaria (*ad Mt 6,13*): “In illam temptacionem, que nondum est, ne sinas induci, et ab ea, in qua sumus inducti, libera, quo facto nichil est metuendum, nichil restat orandum”.

Donum est timor, virtus paupertas spiritus, beatitudo regnum Dei. Et sic secundum glossam interlinearem petimus, ut spiritu timoris Dei omnia noxia intus et exterius pellantur, et sub paupertate beate vivamus (*cf. glossa interlinearis ad Mt 6,13*). “Hec liberacio cottidie est necessaria, dum sine malo anime et corporis | non vivitur, sed in fine complebitur, quando immortales et impassibiles erimus” (*glossa ordinaria ad Mt 6,13*). Vicium oppositum inanis gloria sive superbia.

Et secundum Thomam q. CLXII<sup>293</sup> “peccatum superbie potest dupliciter considerari. Unomodo secundum propriam speciem, quam habet ex ratione proprii obiecti, et hoc modo superbia est peccatum speciale: et est inordinatus appetitus proprie excellencie, quia superbia nominatur ex hoc, quod aliquis per voluntatem tendit supra id, quod est. Unde dicit Ysidorus in libro Ethymologiarum: Superbus dictus, qui super vult videri, plus quam est. Qui enim vult supergredi, quod est, superbus est”. Hec Thomas.

Et quibus modis per eam peccatur, patet in illo versu<sup>294</sup>:

Ex se pro meritis aliis plus forcius inflat,  
scilicet cum quis credat aliquid habere a se vel licet non credit ex se habere, tamen ex suis meritis, vel si non illa, | tamen credit se habere perfeccius et singularius quam alii; contra quos Apokalipsis III (*Apoc. 3,17–18*): “Dicis, quia dives sum et locupletatus et nullius egeo, et nescis, quia miser es et miserabilis, nudus et cecus”. Additur et quartus modus secundum Thomam<sup>295</sup>, scilicet cum iactitat se quis habere, quod non habet. Secundum autem Bernhardum<sup>296</sup> peccatur aliis tribus modis: primo, dum ex bonis sibi datis a Deo, quibus alii carent, spernit alios (Augustinus<sup>297</sup>: Superbia odit consortium, et quantum in ipso est, solus cupit eminere omnis superbus), 2<sup>o</sup> dum quis ex bonis sibi datis reputat se plus quam deberet, 3<sup>o</sup> dum nescit habere

2712 Ideo] Et ideo B 2718 virtus paupertas] virtus est paupertas B 2730 super] supra B 2733 inflat] inflant B 2740 bonis sibi] bonis quis sibi B

<sup>292</sup> Postilla Nicolai de Lira ad Mt 6,13.

<sup>293</sup> Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1143, 1141).

<sup>294</sup> Cf. Walther, *Proverbia sententiaeque Latinitatis medii aevi* n. 83341.

<sup>295</sup> Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1146).

<sup>296</sup> Bernardi Claraevallensis locum non invenimus.

<sup>297</sup> Aurelii Augustini locum non invenimus.

2745 pacienciam, cum ab aliis contempnatur et spernatur. — Remedia autem contra illa habentur in istis versibus<sup>298</sup>:

B 250 v Spernere mundum, spernere nullum, spernere sese,  
| spernere se sperni, IIII<sup>or</sup> ista valent.

De ramis superbie nota versus:

2750 Contem. presump. va. iac. laus, y. sin. nova secta,  
hos octo ramos profert superbia de se.

Primo contemptus Dei, quem non timet, ut deberet. Bernhardus de XII gradibus humilitatis<sup>299</sup>: “Dico enim vobis, quod omnis superbus extollitur supra Deum. Vult enim Deus fieri voluntatem suam in hiis, que ratio approbat, superbus vero contra rationem”. Item presumpcio animi, ex qua 2755 superbus super se elevatur et seipso alciora querit. De quibus superbis doctoribus dicit Paulus 1. Thymothei ultimo (1. Tim. 6, 3–5). Item vana gloria, que regnat in corde, quando quis gloriatur in bonis nature, ut | in pulcritudine, fortitudine, agilitate corporis, vel in cantu, et sic de aliis bonis, que corpus respiciunt, vel in bonis interioribus, ut in sciencia, memoria firma, ingenio bono, et sic de aliis bonis anime. Vel quando quis gloriatur in bonis 2760 fortune, ut in diviciis, vestibus, cognatis, et amicis, et sic de aliis fortunam respicientibus. Vel quando quis gloriatur in bonis gracie, ut in preclara fama, conversacione honesta, in moribus conpositis, vel quia sine crimine vivit vel a temptacionibus non superatur, et de consimilibus, que gratiam respiciunt. 2765 Unde Apostolus (1. Cor. 10,12): “Qui se existimat stare, videat, ne cadat”. Item iactancia, que regnat in ore proprio, quia libenter se iactat et magna de se predicat. Item appetitus aliene laudis, que residet in ore alieno, quia ipsi placet, quod ab hominibus laudatur. Gregorius in Moralibus<sup>300</sup>: “Cunctis superbis aput se cogitacione tumentibus | inest clamor in locucione, amaritudo in B 251 r silencio, dissolucio in hylaritate, furor in tristicia, inhonestas in accione, 2770 incongruencia in ymaginacione, ereccio in incessu, rancor in responsione. Horum mens semper est ad irrogandas contumelias valida, in tollerandas infirma, ad obediendum pigra, ad laccessandos vero alios inportuna, ad ea, que facere debet et prevalet, ignava, ad ea autem, que facere non debet nec 2775 prevalet, parata”. Hec ille.

U 80 v Sextus ramus est ypocrisis, ut | symulacio, que est in opere, quia “omnia opera faciunt coram hominibus, ut videantur ab eis” (Mt 6,1). — Septimus singularitas sive supersticio vel vana religio, quia singulares observancias

2744 contempnatur] contaminatur B 2751 Primo] Primus B 2755 superbis doctoribus dicit] superbis dicit doctoribus B 2761 et amicis] vel amicis B 2773 que facere om. U 2774 ea autem om. U 2775 Hec ille om. U 2778 observancias] observaciones B

<sup>298</sup> Walther, *Proverbia sententiaequae Latinitatis medii aevi*, n. 30154.

<sup>299</sup> Bernardi Claraevallensis *In Vigilia Nativitatis Domini Sermo* (MPL 183, 104).

<sup>300</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 746).

custodiunt, ut ex hoc plus ab hominibus reputentur. — Octavus nova secta, quia ex vanitate cordis querunt novas sectas, ex quibus aliquando generantur hereses. Et ex eorum novis opinionibus et iste nove secte ypocritice invente et hereses maxime et manifeste inceperunt Constantini tempore imperatoris, quando clerus cesareus per dotacionem denigratus divisit se ab ewangelica paupertate admodum gencium, recipiens dominum in populo, sicut et reges. Quos Crisostomus De imperfecto Matthei 1 super illo Roboam autem genuit etc.<sup>301</sup> vocat hereticos et scismaticos, qui bene designantur per equum nigrum Apokalipsis VI (*Apoc. 6,5*). Et tandem secte et divisiones religionum privatarum et fictarum insurrexerunt, bene designate per equum palidum ibidem (*Apoc. 6,8*), quia dicitur monachus quasi divisus sive singularis, | ut plenus vide in Punctis<sup>302</sup>, ubi dictum est de monachis, et ubi dictum est de crebra comunione in puncto de ypocrisi<sup>303</sup>.

Aliomodo secundum Thomam<sup>304</sup> potest considerari superbia secundum quandam redundanciam | in aliis peccatis, scilicet in quantum ex superbia oriri possunt omnia peccata. Unde Ysidorus De summo bono<sup>305</sup>: “Omnis peccans superbus est, eoquod faciendo vetita contemptui habet divina precepta”. Et sequitur: “Principalium VII viciorum regina et mater est superbia, nam omni vicio deterior est superbia”. Et Ieronimus in epistola<sup>306</sup>: Inicium omnis peccati est superbia, que, celestis nacione, sublimium mentes inhabitat, sub auro et cilicio latitat. Unde Augustinus in epistola<sup>307</sup>: “Sola superbia in recte factis cavenda est. Adeo enim crevit cecitas superbi, ut omnia velit habere bona preter se”. Ideo secundum eundem<sup>308</sup> “quem superbum videris, filium esse dyaboli non dubites”. Et idem De civitate Dei<sup>309</sup>: Quem corrigi pudet, superbus est. Nam hoc vicium nisi superbiorum est. Et Bernhardus De XII gradibus humilitatis inquit<sup>310</sup>: “Presumptuosus in conventibus residet, in consiliis primus respondet, non vocatus accedit, non missus se intromittit, reordinat ordinata, reficit facta. Quidquid ipse non fecit aut ordinavit, nec recte factum nec pulcre estimat ordinatum. Iudicat iudicantes, preiudicat

2783 quando clerus] quod clerus U 2784 admodum] et admodum B 2793 scilicet in quantum] si quantum U ex superbia] in superbia B 2804 in conventibus] incontinentibus B in consiliis] et consiliis U 2807 nec pulcre] aut pulcre B

<sup>301</sup> Pseudochrysostomi *Opus imperfectum in Matthaem* (MPG 56, 622).

<sup>302</sup> Nicolai Dresdensis *Puncta*, f. 28r<sup>b</sup> sqq.

<sup>303</sup> Nicolai Dresdensis *Contra Gallum*, f. 144r<sup>b</sup> sqq.

<sup>304</sup> Thomae Aquinatis *Summa theologica* II/2 (MPL 217c, 1152).

<sup>305</sup> Isidori Hispalensis *Sententiarum libri tres seu Summum bonum* (MPL 83, 639).

<sup>306</sup> Hieronymi locum non invenimus.

<sup>307</sup> Aurelii Augustini *Epistolae* (MPL 33, 442).

<sup>308</sup> Cf. Aurelii Augustini *In epistulam Johannis*, 1 Jo. 3, 8 tr. V (MPL 35, 2011).

<sup>309</sup> Cf. Aurelii Augustini *De civitate Dei* 1. X. c. 29 (MPL 41, 309).

<sup>310</sup> Bernardi Claraevallensis *Tractatus de gradibus superbiae* (MPL 182, 966).

U81r 2810  
B252r  
2815  
2820

iudicaturis". Hec ille. Unde Gregorius<sup>311</sup>: "Difficile in se quisque inveteratam superbiam reprehendit, quia nimirum hoc vicium quanto magis patimur, tanto minus videmus". Ideo Ieronimus dicit<sup>312</sup>: "Nichil | a puericia ita vitare conatus sum quemadmodum tumentem | animum et erectam cervicem, Dei contra se odium provocantem. Novi enim magistrum et dominum meum in carnis humilitate vixisse et dixisse Discite a me, quia mitis sum et humilis corde". Unde Ysidorus De summo bono<sup>313</sup>: "Superbia sicut est origo omnium criminum, ita ruina cunctarum virtutum. Ipsa enim in peccato est prima, in conflictu postrema". Et Crisostomus super Iohannem<sup>314</sup>: "Superbia in nobis extante omnis nostra vita immunda fit, etsi sobrietatem, virginitatem, ieiunium, oraciones, elemosinam, et quecunque alia perfecimus". Et Gregorius<sup>315</sup>: "Per elacionem plerumque et usque ad senium servata virginitas viciatur; quia enim negligitur humilitas cordis, rectus iudex despicit eciam integritatem corporis".

2825  
U81v  
2830  
B252v  
2835

Unde pro remedio superbie nota, quod dicit Augustinus in De conflictu viciorum et virtutum<sup>316</sup>: "Superbia dicit: Multis certe, ymmo pene omnibus melior es, verbo, sciencia, divitiis, honoribus, et cunctis, que carnalibus et spiritualibus suppetunt carismatibus. Cunctos ergo despice, cunctis te superiorem attende. Humilitas respondet: 'Memento, quia pulvis es, quia cinis es, quia putredo es, vermis es, quique etsi altus | es, nisi tanto te humilies, quanto magnus es, perdis omnino, quod es'. (O quam amarus congressus superbie, que angelos de celo proiecit, homines de paradiso minavit!) Nunquid tu alcior quam primus angelus, nunquid tu splendidior in terra quam Lucifer in celo? Quod si ille de tanta sublimitate per superbiam cecidit, quomodo tu ad tantam celsitudinem superbiens de ymis ascendes? Inanis gloria | dicit: Age bonum, quod vales, ostende bonum, quod agis, cunctis, ut bonus a cunctis dicaris, ut sanctus et venerabilis ab hominibus predicaris, ut Dei electus voceris, ut nemo te contempnat, nemo te despiciat, sed universi debitum tibi honorem persolvent. Timor Dei respondit: Si boni aliquid agis, non pro transitoriis, sed pro eternis honoribus: age occulte, quod agis, inquantum vales. Sit in animo occultandi voluntas, et non erit de ostentacione ulla temeritas". Hec Augus-

2808 Hec ille] Hec ille Bernhardus B 2810 videmus] vidimus B Nichil] Nichil est U 2820 viciatur] vincitur U 2827 vermis] et vermis B 2829 minavit] exterminavit MPL] mss. plerique minavit, alibi luminavit, eliminavit sec. MPL 2831 per superbiam cecidit] cecidit per superbiam B ad tantam celsitudinem superbiens] per tantam superbiens B 2836 respondit] respondet U (primitus dicit del. U) 2838 et non crit] et om. B

<sup>311</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 316).

<sup>312</sup> Hieronymi epistula ad Abigaum (MPL 22, 689).

<sup>313</sup> Isidori Hispalensis *Sententiarum libri tres seu Summum bonum* (MPL 83, 639).

<sup>314</sup> Iohannis Chrysostomi *In Iohannem homiliae* (MPG 59, 72).

<sup>315</sup> Gregorii Magni *Moralia* (MPL 76, 365).

<sup>316</sup> Pseudoaugustini *De conflictu vitorum et virtutum* (MPL 40, 1093).

tinus. — Et de isto vide, ubi dictum est de remedio contra ypocrisim post Crisostomum. Et tantum de illa ultima petitione.

2840

Et sequitur in fine “Amen”, quod, secundum Liram<sup>317</sup> “est optativum verbum respectu precedencium”. Unde Rabanus<sup>318</sup>: “Amen significat in omnibus hiis petitionibus indubitanter a Domino tribui, quod petitur, si ultime condicionis pactum servare non negligimus”.

Cum subdit | “Si enim dimiseritis hominibus” etc., nichil deest, quod hiis VII petitionibus non continetur, sive ad presentem sive ad futuram pertineat vitam; satis conpendiose tradidit Christus non modo disciplinam mandatorum, sed eciam precum et donorum, ut paucis verbis memorie res multiplices et necessarias commendaret, et sic simplicitas fidei sufficienciam sue salutis adisceret et prudentia ingeniosorum amplius profunditate misteriorum stupesceret. Hinc Ysaïas (*cf. Rom. 9,28; Is. 9,23*): sermonem brevium novum faciet Dominus super terram, quem ita breviavit, ut memoriter capi possit, ita rebus implevit, ut nemo sine gracia Spiritus sancti percipere possit, quam nobis concedat trinus et unus in secula seculorum Deus benedictus, amen.

2845 U81v

2850

2844 pactum] factum B 2851 novum om. B 2852 memoriter] memorabiliter B

<sup>317</sup> *Postilla Nicolai de Lira ad Mt 6, 13.*

<sup>318</sup> Hrabani Mauri *Commentarii in Matthaëum* (MPL 107, 823).

1. The first part of the report is devoted to a general survey of the situation in the field of research.

2. The second part of the report is devoted to a detailed study of the various aspects of the problem.

3. The third part of the report is devoted to a critical analysis of the existing literature on the subject.